dano causado pelo descumprimento da ordem constitucional em vigor à época 

e que impediu a posse de Júlio Prestes no cargo para o qual foi legitimamente 

eleito. Trata-se, frisamos, do único Presidente da República na história do 

Brasil a ser eleito por voto popular e impedido de tomar posse. 

Júlio Prestes obteve 1.091.709 (um milhão, noventa e um mil, 

setecentos e nove votos), foi eleito, proclamado, mas não empossado, tendo 

em vista a eclosão do movimento revolucionário de 24 de outubro de 1930, 

quando a Junta Governativa assumiu o poder. 

A propositura recebeu despacho para seguir os ditames do art. 24,